
  
 

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE ALEGRE – FAFIA 
AUTARQUIA MUNICIPAL 

CNPJ: 27.069.871/0001-18 -  Credenciamento: Decreto Federal nº 72.165/1973  

 Renovação: Res. CEE-ES nº 5.891/2021 publicada DIO-ES em 16/06/2021   

 

Rua Belo Amorim, 100 – Centro Alegre – ES – 29500 000 
Tel.: (28) 99958-8264  -  www.fafia.edu.br   -   direcao@fafia.edu.br 

PORTARIA – FAFIA Nº 029/2025 

 

Nomeia Coordenador da Câmara de Pós-Graduação, 

Pesquisa e Extensão da FAFIA 

ROSA MARIA JACINTO DA SILVA, Diretora da “Autarquia 
Municipal” Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 
Alegre, nomeada pelo Decreto Municipal nº 13.728/2025, 
de 02 de janeiro de 2025......................... 

 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das exigências legais e regimentais para nomeação 

de Coordenador para Câmara de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão; 

CONSIDERANDO a necessidade de organização dos Projetos de Extensão, incrementação das Pós-

Graduação e implementação da Pesquisa na FAFIA; 

RESOLVE 

Art. 1º Fica nomeado para exercer a Coordenação Câmara de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, o 

Prof. Doutorando Otávio Pereira Araújo. 

Art. 2º Serão destinadas 15h/a (quinze horas/aula) semanais para as atividades da referida 

coordenação. 

Parágrafo único. Sobre a carga horária mensal da Coordenação não incidirá o índice de 5,25 (cinco, 

vírgula vinte e cinco) para o cálculo valores a serem pagos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Alegre – ES, 23 de julho de 2025. 

 

ROSA MARIA JANCINTO DA SILVA 
Diretora 

Decreto Municipal nº 13.728/2025 

http://www.fafia.edu.br/

